A Long-Term Capacity Investment and Operational Energy Planning Model with Power-to-X and flexibility technologies.

Felipe Feijoo^{1*} School of Industrial Engineering Pontificia Universidad Católica de Valparaíso Faculty of Mechanical Engineering and Naval Architecture University of Zagreb, Zagreb, Croatia e-mail: felipe.feijoo@pucv.cl

Antun Pfeifer, Luka Herc, Neven Duić Faculty of Mechanical Engineering and Naval Architecture University of Zagreb, Zagreb, Croatia e-mail: antun.pfeifer@fsb.hr, luka.herc.7@gmail.com, Neven.Duic@fsb.hr

Daniele Groppi Department of Astronautical, Electricity and Energy Engineer Sapienza University of Rome, Rome, Italy e-mail: daniele.groppi@uniroma1.it

ABSTRACT

In this research, we present a new long-term energy planning model that considers endogenous capacity investment, energy dispatch, Power-to-X, and demand response technologies. A thorough literature review of existing energy planning models is also presented, allowing to present the distinctive characteristics of the proposed model. The proposed model considers an energy system with the objective of minimizing the total capacity investment cost, throughout all technologies, and the operational cost faced by the system in satisfying energy demand. The model also considers the links among different demand sectors, including the links between the electricity, industry, heat, transport, and electro-fuels (e.g., Hydrogen) sectors. The proposed model is used to study the decarbonization of the Croatian energy system under distinct policies associated to RES levels and CO2 emissions goals. We demonstrate that Power-to-X technologies can certainly provide the flexibility that is required by new capacity investments in variable renewable energy sources, obtaining systems with lesser levels of critical excess of energy production. Higher usage of battery storage and Power-to-heat technologies are adopted primarily for variable renewable shares and CO2 reductions of close to 80%, while below such levels, the adoption of such technologies is limited. Additionally, Power-to-heat flexibility options become the major technologies when limits on CO2 emissions from the heating sector are imposed and, particularly, when the variable renewable energy shares in the electricity sector gets close to levels of 60%.

KEYWORDS

Energy planning, Power-to-X, demand response technologies, long term capacity planning, linear programming, power dispatch, energy system decarbonization.

¹* Corresponding Autor. e-mail: felipe.feijoo@pucv.cl

INTRODUCTION

Global warming and other effects of climate change are amongst the core challenges that humanity encounters nowadays [1]. It is well known that carbon dioxide (CO₂) and other greenhouse gas (GHG) emissions have a significant part in this context [2]. In order to reduce the increased surface temperature levels, countries worldwide agreed on emissions and climate targets (e.g., National Determined Contributions, NDC) that seek to limit their emissions levels, particularly from the main emitting sectors, the energy, industry, and transport sectors [3,4], and are implementing other economic measures, such as carbon taxes [5] and other supporting policies [6], in order to reach such targets. From the technical point of view, to attain those goals, the energy and other systems are currently facing important transformations, significantly increasing the shares of variable renewable energy, such as solar and wind, which could in fact result in large curtailment or excess of energy [7]. However, a significant deployment of variable renewable sources also introduce operational and balancing challenges [8]. To adequately balance supply and demand in energy systems and avoid large curtailments, new approaches and technologies must be introduced [9]. Among these technologies, Power-to-X and demand response can provide the required flexibility, becoming a feasible solution [10].

In previous research, several Power-to-X and demand response technologies were pick-pointed as the most relevant to use the synergies between sectors of electricity production and various sectors of demand to decarbonize them using locally available renewable energy [11–13]. Such synergies are obtained by providing balancing services, allowing a flexible system operation as well as storage ability. For instance, using all available heat pumps in smart grids would achieve a significant flexibility of the grid [11]. Heat pumps are an alternative option to transfer electrical energy to heating or cooling energy, which can then be stored using thermal storage tanks. In this context, the study presented in [14] demonstrated that air conditioning (cooling) heat-pump operated by PV panels and the electricity grid could reduce non-prima energy consumption to a 26%. Authors in [15] investigated the integration of solar and storage units by different balancing groups. They also concluded that Power-to-Heat (PtH) technologies provide are an alternative for handling balancing concerns. In the same context, the role and flexibility provided by district heating (DH) was studied in conjunction to energy efficiency by Pavičević et. al. [16], and along waste management and heat markets by Tomić et. al. [17]. Another opportunity for flexibility is considers the coupling of the power and transport sectors. Atia et. al. [18] demonstrates that Vehicle-to-grid (V2G) can considerably influence renewable energy sources (RES) capacity plans, mainly for micro-grids design, showing that V2G is likely to play an important role in the integration of RES. Dorotić et al. [19] analysed the economically optimal mix of solar and wind sources maintained by V2G while considering minimal electricity trade (import and exports). Also, Dominković et al. [20] showed via simulation that for integrated planning in small islands, EV smart-charging obtains similar effect as V2G.

Most of the research presented above have been done in short-to-medium time horizon, where the behavior or dispatch of technologies was studied, rather than the optimal size of such. However, it is needed to understand the role and required sizes of Power-to-X technologies in evolving environments towards low carbon economies [21]. In this context, Dominković et. al. [13] studied, through scenario analysis with EnergyPLAN model [22], the possibility to reach 100% renewable energy systems in 2050 for the European South East region. They showed that this goal can be achieved with different types of storage and demand response technologies, including light-road transport electrification with 85% on smart-charging, and with the use of solar-thermal with additional storage for space heating, among other actions. Although simulation is a feasible approach to study different configurations of energy systems, it does not guarantee that the best solution, given a criterion, is achieved. Therefore, a different set of models, based on optimization

algorithms, have also been proposed for planning and analysis of energy systems. For instance, the Dispa-SET tool [23], an hourly level unit commitment model, has been used to study the European Union power sector under high shares of renewable sources. The model obtains the hourly dispatch for each technology, given pre-defined capacities for such technologies, that result in the minimum yearly operational cost. However, the current version of the model does not optimize the size of the existing or new technologies and hence does not allow to endogenously optimize (long-term) energy systems.

Models that address long-term capacity planning and operation-dispatch include, among others, PLEXOS [24,25], OSeMOSYS [26,27], and the LUT Energy System Transition model [28,29]. PLEXOS is developed as a commercial software that models unit commitment and capacity planning of energy systems. PLEXOS has been used to study capacity expansion in the power sector [30] and electricity and natural gas sectoral system integration [31], among others. The Open-Source Energy Modelling System (OSeMOSYS) model is developed as an open-source and free modeling software. OSeMOSYS solves for the minimum energy system cost, while satisfying a set of given demands. The cost considers both operating and investment cost, emissions cost, and a salvage value. Unlike PLEXOS, OSeMOSYS does not model the unit commitment problem, but rather the dispatch of different technologies considering constraints for supply-demand balance, minimum-maximum per year-total investment of technologies, minimum stable operation levels, and emissions considerations (penalties and limits) [27,32]. To guarantee computational flexibility, OSeMOSYS, as many other energy planning models, applies time slices for each year or period that is considered. For instance, the study presented in [27] considers one representative day for each season within a year period (hence, 4 time slices per year), while the study in [26] considered twelve time slices per year. A detailed comparison of the above mention models (PLEXOS and OSeMOSYS, and other models) can be found in [26] and [33]. The LUT Energy System Model (LUTESM) was used to study energy system transitions in regional contexts, such as in Bolivia [29] and Kazakhstan [34], and for global analysis [28]. The model is formulated as a long-term capacity optimization model with hourly energy dispatch while minimizing the total annual cost of a integrated (power, heat, industry, and transport sectors) system. The LUTESM also can consider different regions and the underling transmission grid connecting such regions. Given the detail of the model, units have been mainly grouped in terms of technology or fuel usage.

| Model | Coverage | Methodological approach | Resolution | |
|----------------|------------------------|---------------------------|-------------------------------|--|
| Dispa-SET | | | | |
| [23] | Power and heat sectors | optimization (MIP) | Hourly | |
| LUT Energy | | | | |
| System | Energy sector | Optimization (IP) | Hourly | |
| Transition | Energy sector | Optimization (E1) | Hourry | |
| model [29] | | | | |
| EnergyPlan | Energy sector | Simulation | Hourly | |
| [22] | Energy sector | Sindiadon | Hourry | |
| ETSAP- | energy sector and | IAM optimization (LP) / | Yearly (seasonal | |
| TIAM [35] | links | partial equilibrium | time slices) | |
| GCAM [36] | energy sector and | IAM / partial equilibrium | Yearly (5 years) | |
| [] | links | 1 1 | | |
| HOMER [37] | power sector | Simulation | Minutes | |
| LEAP [38] | Energy sector | Simulation | Yearly | |
| MARKAL [39] | Energy sector | IAM / optimization (LP) | Yearly (seasonal time slices) | |

 Table 1 Energy system models

| MESSAGE [40] | Energy sector | IAM / optimization (LP) | Yearly (5 years) |
|------------------|-------------------------|--|--|
| NEMS [41] | Energy sector | optimization (LP) / partial equilibrium | Yearly |
| OSeMOSYS [27] | Energy sector | optimization (LP) | Hourly (time slices) |
| PLEXOS [24] | power sector | optimization (MIP) | Minutes to Hourly |
| PRIMES [42] | Energy sector | optimization (LP - EPEC) / partial equilibrium | Yearly |
| ReEDS [43] | power sector | Optimization | Hourly (time slices) |
| ReMIND [44] | energy sector and links | IAM | Yearly (5 - 10 years) |
| TIMES [45] | energy sector and links | IAM | Yearly (time slices) |
| WITCH [46] | energy sector and links | IAM | Yearly (5 years) |
| SWITCH [47] | power sector | optimization (MIP) | Hourly Dispatch/Decadal Investment |

There are several other energy planning models (short to long term) that have been presented in the literature. A summary of the main features of some of those models is presented in Table 1. Existing models can be initially differentiated by the sectoral coverage they consider. Models such as ReEDS, PLEXOS, SWITCH, and HOMER were initially developed for analysis of the power sector only. Other models, such as Dispa-SET, consider a subset of the energy systems (power and heat sectors). Following, there are several models that attempt to account for the complete energy sector, such as EnergyPlan, OSeMOSYS, LUTESM, PRIMES, and NEMS. These models mainly differ on modelling assumptions, technologies that are considered and the type of modeling approach that is used (system optimization via LP or MIP models, simulation models, or equilibrium models). Integrated Assessment Models (IAM), such as GCAM, TIMES, and ReMIND are models that consider interactions between sectors beyond the energy sectors. For instance, IAMs normally account for relations among the human, climate, economic, energy, and land use systems. These models, due to their complexities, are normally used long term policy and climate analysis, considering 5-year (or 10) time steps, with no consideration of hourly variations and availability of renewable sources. Therefore, different models (sector specific, energy sector or IAM) should be used for specific of studies considering their own advantages and limitations.

Based on the literature, there is no detailed open-source model alternatives particularly built for the assessment of the whole energy system with hourly resolution and long-term planning of capacities of all generating units, as well as different types of Power-to-X (PtX) and demand response (DR) technologies. Therefore, this paper seeks to present a model for the study, assessment and optimization of different PtX and DR technologies in a market coupling environment, to provide comprehensive knowledge about these technologies and their opportunities on emerging markets. The role of these technologies is assessed in a newly developed version of the H2RES model [48–51]. The H2RES model was originally planned for water, electricity, heat and hydrogen demand balancing using hourly time series and appropriate storages, and supply (wind, solar, hydro, geothermal, biomass, fossil fuels) profiles, focusing on islands and isolated regions. The new H2RES model considers the planning of an energy system in short-to-long horizons, with capacity (size) additions optimized for each of the technologies,

including variable renewable and Power-to-X technologies. Additionally, the model considers hourly scale resolutions for energy dispatch (unlike models that use simpler time slices within a time period). The specific details of the model are presented later in the methods section. The new version of the H2RES model is used in this manuscript to evaluate the role that PTX technologies have in the transition towards a low carbon Croatian energy system.

The rest of the manuscript is organized as follows. We proceed with the methodology section, where details of the H2RES model are presented. Thereafter, we describe the Croatian energy system and the main data used for the analysis. The paper continues with the results section and concludes with final remarks.

METHODOLOGY

This section presents the most important aspects of the enhanced H2RES model. The main sectors and the links among them are depicted in Figure 1. H2RES considers the interactions among sectors, including heat sector, industry sector, power sector, and the transport sector. The modeling approach for each sector is presented next.



Figure 1: Representation of the H2RES model.

Power Sector

H2RES first considers two set of units in the power sector: dispatchable units (DU) and nondispatchable units (NDU). The NDU mainly consider solar, wind, and hydro-river (HROR) technologies. The flexible structure of the model allows to model different solar/wind/HROR zones, each of them characterized by different hourly-level availability profiles, capital cost, and installed and maximum capacity levels (technology potential by zone). Given the information regarding these technologies and zones, H2RES optimizes the capacity investments in each zone and in each period (long-term planning) while guaranteeing that the yearly Critical Excess of Energy Production (CEEP) does not surpasses a defined level (e.g., 5% of total yearly demand). The second set of units are the DU. Figure 1 shows units aggregated based on primary fuel consumption, however, each power plant (PP) can be individually modelled and optimized. The set of DU consider coal, oil/diesel, natural gas, biomass, nuclear, and hydro units. Hydro based units are furtherer differentiated by hydro-dam (HDAM) and hydro-pump (HPHS) systems. As for the set of fossil-fuel PP, H2RES is able to optimize dispatch and seasonal storage for each of the HDAM and HPHS unit in a region, independently.

Heat Sector

The heating sector demand is primarily served by either conventional boilers or through the link with the power sector. The power and heat sectors are linked through different technologies, depending on the heat demand to be satisfied. H2RES considers two main different heat demand types: District Heating (DH) and general (individual space and hot water) heat-demand (GHD). The current version of H2RES allows to model different DH demand markets. Each of these DH demand markets could be met by an attached combine heat-andpower (CHP), traditional fuel-based boilers, and/or different technologies of boilers and heatpumps (e.g., air-to-air heat-pumps). The GHD markets can only be supplied by a mix of electric boilers, traditional boilers, and different types of electric heat-pumps. Hence, the power and heat sectors are linked either by CHP units or electric heating systems. It is important to note that both, CHP and electric heating systems, serve as Power-to-X technologies as they provide high degree of flexibility with their storage capacities. Additionally, H2RES can model different technologies within the CHP, traditional fuel boilers, and electric heat systems. This allows to consider Power-to-X technologies that provide the same service, but with different technical characteristics capacity potential, and cost structure (e.g., air, water, or ground heat pump technologies).



Figure 2: Representation of the Heating sector in H2RES.

Industry Sector

H2RES follows a logit approach rather than a purely cost based approach to model the share of different fuels in the industry sector. The logit approach uses a choice function which uses as input prices and preferences for the different choices. The logit approach then returns a vector of market shares for the corresponding choice alternatives. Choice functions reflect that the single best choice (e.g., based on price or cost only) does not necessarily capture the entire market. This allows to account for other factors, such as user preferences, in the determination of the market share of different alternatives (see [52,53] for further details). Given this approach, H2RES considers hourly profiles of different fuels that can supply the hourly demand profile of the industry sector. The price of each fuel is further adjusted based on the CO2 price and emissions factor of a fuel considered on a scenario run. Additional to traditional fuels (coal, gas, oil, biomass, among others), electricity and hydrogen can be used as alternatives to decarbonize the industry sector. Penetration of hydrogen and electricity is defined by H2RES based on the environmental constraints that can be considered (limit of CO2 emissions or market share of RES in the power sector) and cost of generation against the cost of traditional fuels. H2RES can also consider limits (defined by the user) on the level of hydrogen and

electricity penetration on a yearly basis. The graphical representation of the industry sector is depicted in Figure 3.



Figure 3: Representation of the Industry sector in H2RES

Transport Sector and Stationary Storage

Another flexibility option in H2RES is provided by electric storage, either through electric vehicles (EVs) or stationary storage. For the case of EVs, H2RES considers that EVs can act as variable storage (depends on driving profiles given to H2RES) and provide vehicle-to-grid (V2G) services. The level of V2G is subject to required exogenous EV demand profiles and minimum battery level requirement, similar to the assumptions in the EnergyPLAN model [54,55]. Additionally, H2RES considers two other modes of transportation, Fuel Cell Electric vehicles (FCEV) and Internal Combustion Engine (ICE) vehicles. H2RES has an installed "legacy" number of different types of vehicles that are eventually decommissioned. Furthermore, as decommission happens, along with RES and CO2 level constraints, H2RES optimizes the investment of EV and FCEV (number of vehicles needed) in order to satisfy a predefined transport demand. The investments into EV and FCEV are constrained by the limitations on the sale of new vehicles, their investment price, and restrictions on emissions.

Hydrogen generation/demand and Hydrogen to power

Similar to the heat demand, H2RES considers based hourly profiles of hydrogen (H₂) demand. Based profiles of demands for H₂ are distributed across the transport, building, industry, and other final demand sectors. Additionally, H2RES allows to increase the penetration of H₂use in both transport and industry sectors in order to decarbonize those or to comply with other constraints, such as limits of excess of energy produced, balancing, or simply store H2 for utilization in future periods (H₂ storage). In order to satisfy demand levels, electrolyzers and H₂ storages are optimized. H2RES provides the optimal generation and storage levels at hourly levels, and investments in capacity for each year in the planning horizon. Similarly, H2RES optimizes (dispatch and sizes) for fuel-cell technologies. Like the case of the heat (DH and GHD) sector, H2RES allows to model different electrolyzers and fuel-cell technologies, with distinct technical and cost characteristics.

Mathematical structure: Objective and main constraints of the enhanced H2RES

The proposed new H2RES model is a large-scale linear optimization program. There are three main sets of decisions variables. First, we consider yearly investment capacities choices for each of the technologies (dispatch and storage size). H2RES assumes that if a capacity addition is made for a given technology, then this addition becomes available at the beginning of the year. Secondly, we consider dispatch variables for all technologies. Dispatch of the technologies considers hourly resolution for every year of the modelling time horizon. The choice of hourly resolution, instead of the standard time-slice approach, significantly increases computational time. However, this allows to better represent the relation between variable renewable sources and Power-to-X technologies. Third set of variables corresponds to storage levels (hydro, heat, H₂, electricity-EV-Stationary). Storage levels for each of unit or technology, when available, are also represented with an hourly resolution for every year considered in the planning horizon. The main objective (optimization) and the most important constraints of H2RES model are described next.

<u>Objective</u>. H2RES minimizes yearly operation and capacity cost. Since H2RES allows to model long-term planning horizon, the net present value of future operation and capacity costs are considered. The model also considers ramp up/down and CO_2 costs. A general mathematical representation of the model's objective is shown in equation (1).

$$\sum_{y} \sum_{p} \sum_{t} df_{y} \Big[C_{t,p,y} D_{t,p,y} + T C_{t,y} K_{t} In v_{t,y} + R_{t,p,y} Ram p_{t,p,y} + I_{p,y} Im p_{p,y} + CO_{2} Price_{y} CO_{2} Levels_{t,p,y} \Big]$$
(1)

The first component in the objective function (1) corresponds to the variable cost (fuel and nonfuel cost) associated to dispatching a given technology (*t*), in each period or hour (*p*), and for every year (*y*). The parameter for the variable cost, $C_{t,p,y}$, is a function of fuel cost and non-fuel cost, allowing to model cost structures for different categories of technologies.

$$C_{t,p,y} = \left[\frac{FuelCost_{t,p,y}}{eff_{t,p,y}} + NonFuelCost_{t,p,y}\right]$$
(2)

The second component in objective function (1) considers the annualised capital investment cost (K_t) of technology *t*. This represents the cost incurred per-unit of additional capacity of a given technology (e.g., per EUR/MW). The term $TC_{t,y}$ models the technology change cost (learning curve) of a technology that might have reduced capital cost in the future. The third and fourth terms of the objective function (1) represent the ramp up/down and import cost, respectively. Note that the current version of H2RES allows for electricity imports only. Finally, the model also considers the CO₂ emissions cost for each of the emitting technologies.

<u>Constraints.</u> H2RES provides the size of technologies and the dispatch levels that provide the minimum cost as defined by the objective function (1), under a set of defined constraint that model technical, operational, and logical aspects of energy systems. The main set of constraints are briefly described next.

a) Dispatch and technical constraints: Each technology's output level has a defined upper bound corresponding to the installed capacity at the start of the simulation period. When capacity investment is permitted, maximum investment levels can be set for different technologies (potential of each technology). If required, a lower bound on investment can be defined for a subset of technologies. Note that H2RES considers dispatchable and nondispatchable units, such as wind and solar. We also consider technical constraints for power plants, such as ramp up and down limits.

- b) Storage constraints: For the set of technologies that have storage capacity, H2RES models the hourly level state of charge for every year in the planning horizon. Some of these storage technologies (hydro-dam units) have natural inputs (inflows), while inputs for other technologies must be optimized, such as heat stored in district heating, H₂ in H₂storage, or electricity in stationary batteries. Each of the considered storage technologies has a minimum-maximum state of charge that must be met in every hour of the planning horizon.
- c) Demand constraints: H2RES disaggregates demand levels of electricity, heat, and H₂ in different demand sectors, including transport, industry, agriculture, and others. The main constraint of the H2RES model is to guarantee that each of the demand for different energy carriers in each demand sector is supplied in all hours and years of the planning horizon. The demand constraint for the electricity sector is further described in equation (3). The constraints indicates that dispatch from all units, outputs of storage services and imports (if available) must equal (satisfy) the demand from all sectors, input into storage services, energy transform into a different carrier (e.g., Power-to-Heat or Power-to-H₂) and the CEEP level to account for any excess of electricity production.

$$\sum_{t \in Units} D_{t,p,y} + \sum_{t \in Sto} Out_{t,p,y} + Imp_{p,y} = \sum_{d \in DS} Dem_{d,p,y} + \sum_{t \in Sto} In_{t,p,y} + \sum_{t \in PtX} PtX_{t,p,y} + CEEP_{p,y} \forall y,p \quad (3)$$

- d) Policy constraints: The H2RES model allows to consider three (individually or simultaneously) policy dimensions. Firstly, H2RES considers different limits of Critical Excess of Energy Production (CEEP) during a time horizon. When the model is run for long-term planning scenarios, a maximum CEEP level can be defined for every year in the planning horizon. Secondly, H2RES allows to set targets for renewable energy (%-RES) in the power sector. Like the case of the CEEP target, H2RES models different %-RES targets for each year in the planning horizon. Therefore, H2RES is designed to evaluate different systems configurations aligned with low carbon future economies. Finally, H2RES considers sectoral bounds for CO₂ (or CO₂eq) emissions.
- e) Penetration level constraints: H2RES allows to model the level (maximum and minimum) penetration of electricity and hydrogen in the heat, transport, and industry sectors. Such penetration levels can be subject to upper and lower bounds to avoid, for instance, fully electrified industry sector, as some processes might require higher degree temperature. H2RES can also use these bounds to assess different pathways of decarbonization via means of electrification or usage of alternative fuels, such as Hydrogen.

DESCRIPTION OF THE CASE STUDY: CROATIAN ENERGY SYSTEM

Croatian Power and Heat Sectors

This research focuses on the decarbonization of the Croatian energy (power, heat, industry and transport) system. Regarding the power sector, Croatia had, as of 2019, a total capacity of 5,211 MW. Additionally, Croatia owns 50% (348 MW) of the Krško Nuclear Power Plant, currently situated in Slovenia. Also, as of 2019, Croatia had 10 thermal (mainly coal and gas) power plants with a total capacity of 2,019 MW, 19 hydro (dam and pump systems) power plants (2,127 MW), and 18 wind farms with a total installed capacity of 671 MW [56].

The total electricity consumed in Croatia in 2019 was 18,169 GWh. Most part of the demand (12,006 GWh, 66.1%) was delivered by local power plants, whereas imports (6.163 GWh, 33.9) supplied the remaining demand (this trend is similar in years 2018 and 2019). In recent past,

the peak load happened during the summertime, mainly driven by somewhat mild winters and increasing demand due to cooling demand (air-conditioning) during summer months. The peak load in 2019 happened on 25 July, reaching 3,038 MW. Of the total electricity consumed in 2019, the households share was 37.6%, whereas the portion of energy (electricity) delivered to other end-consumers was 62.4%, also following similar trends from 2018. The daily production (mix of technologies) and consumption levels in the Croatian power sector during 2019 is shown in Figure 4 [56,57].



Figure 4: Daily production and consumption electricity profile for the Croatian electricity system in 2019. Figure obtained from [58].

Regarding Croatia's future energy system, different reports considered that the predominant new sources of RES will come from wind and solar power plants. Also, a constant growth of hydropower and gas power plants is expected. In the case of hydropower plants, most of the Croatian dammed potential has been already exhausted. Therefore, most of the new hydropower energy is expected to come from run-of-river (ROR) and minor hydropower power plants. Biomass and geothermal power plants are also expected to have steady but small growth in the future. However, opposite to the current context, electricity generation in Croatia from thermal plants is projected to have significant drop. Oil based plants are to be closed by 2030, while coal fired plants are to be shut down by 2040. The Krško nuclear power plant is intended to be out of operation by the year 2043. The technical potential and limitations of RES in Croatia are shown in Table 2. Note that the largest potential corresponds to wind and solar power sources, while biomass has the potential to be used in the heating and industrial sectors.

| RES | Technical potential | Unit |
|------------|---------------------|------|
| Hydropower | 3700-4250 | MW |

| Wind power | 7000-9000 | MW |
|-------------------------------|-----------------------|----|
| Solar power | 8000 | MW |
| Biomass (forests) | 36,2-72,21 | PJ |
| Agricultural leftover biomass | 18,44-57,93 | PJ |
| Biogas and biomethane | 5,83 - 11,5 | PJ |
| Waste | 13,54 - 17,27 | PJ |
| Biomass from crops | 5,99 - 6,08 | PJ |
| Energy crops | 60 - 109,43 | PJ |
| Geothermal energy | 56,5 - 67,6 up to 100 | MW |

Regarding the heating sector in Croatia, DH systems supply around 10% of the domestic heat (space heating) demand. The biggest system is located in Zagreb. The systems in Zagreb, Osijek and Sisak are being supplied by the heat from cogeneration plants (gas CHP units), while the remaining systems use traditional boilers. The total heat delivered (district heating) in 2020 to end users accounted to approximately 1.45 TWh, where Zagreb alone delivered 1.16 TWh (80% of the district heating demand). Total heat demand in Croatia, driven by its declining population and energy efficiencies measures, is expected to decline approximately 58% from 2020 to 2050, reducing 26.84 TWh in 2020 to 11.29 TWh in 2050 [56,57].

Case Study

The H2RES model is applied to the Croatian energy system to comprehend the role of flexibility options in the decarbonization of the power, industry, heat and transport sectors. We particularly consider Power-to-Heat flexibility options (different technologies of heat pumps and boilers), Power-to-H₂ (via different electrolyzer technologies), Power-to-Storage (EV and stationary storage) and H₂-to-Power with fuel cell technologies. Demand levels for electricity, heat and hydrogen are exogenous. Hence, the model optimizes the mix of technologies (size and dispatch) to account for all demand at the least cost. We consider that power demand grows at a rate of 1% per year, considering the 2020 demand levels as baseline. Heat demand is modelled considering a low efficiency case, where heat demand is reduced 25% between 2020 and 2050. Based on the study presented by [59], hydrogen demand is assumed to reach approximately 0.45 TWh in 2030. We assume a yearly increase of 1% for hydrogen demand from 2030 towards 2050.

We consider two different policy scenarios. The first set of scenarios considers penetration level of RES technologies of 90% towards 2050, limiting the CEEP levels to 5% and 10%. The second set of scenarios adds CO₂ emissions limits to the RES penetration scenarios. We impose a CO₂ reduction of 90% (power and heat sector) in 2050 based on 2020 levels. The RES and CO₂ limit scenario is also considered under CEEP levels of 5% and 10%. We also consider a decommission of heat technologies of 10% per year after the lifetime is reached (10 years of lifetime). The technology data used for flexibility options in the heat sector (and other) is described in Table 3. We also assume that all fuel prices (coal, gas, oil, biomass, uranium) increase with a rate of 1% per year in relation to historical 2020 levels. Inflows for hydro units and availability factors of wind and solar are considered to remain similar to 2020 levels for each future year. Finally, for stationary storage, we consider a maximum potential of 4000 MW.

Table 3: Technology data for H2RES

| Technology | Units | INV 2020 | INV 2030 | INV 2040 | INV 2050 | Efficiency | Source |
|------------|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|--------|
| | | (M€/unit) | (M€/unit) | (M€/unit) | (M€/unit) | - | |

| Large scale | MW | 0.53 | 0.38 | 0.33 | 03 | _ | [60] |
|-------------------|----------|---------|-------|-------|--------|-------------------------------|-------|
| PV | 141 44 | 0.83 | 0.50 | 0.55 | 0.5 | _ | [22] |
| Desidential | MW | 1.13 | 0.07 | - | 0.50 | - | [22] |
| DV | IVI VV | 1.15 | 0.87 | - | 0.39 | - | [00] |
| | N // N7 | 1.23 | 1 04 | - | 0.85 | - | [22] |
| Wind | MW | 1.12 | 1.04 | 0.98 | 0.96 | - | [60] |
| PEMFC CHP | MW | 1.3 | 1.1 | - | 0.8 | 50% | [60] |
| SOFC CHP | MW | 3.3 | 2 | - | 0.8 | 60% | [60] |
| Alkaline | MW | 0.65 | 0.45 | 0.3 | 0.25 | 66.5-78 | [61] |
| Electrolyzer | | | | | | | |
| SOEC | MW | 4.5 | 1.9 | 1.3 | 0.78 | 77-83.5% | [61] |
| Electrolyzer | | | | | | | |
| PEM | MW | 0.92 | 0.65 | 0.45 | 0.4 | 58-70.5% | [61] |
| Electrolyzer | | • • • – | | | | | [] |
| H2 storage | MWh | 0.057 | 0.045 | 0.027 | 0.021 | - | [62] |
| (tanks) | | | | | | | L . J |
| Li-ion Battery | MWh | 1.042 | 0.622 | 0.394 | 0.255 | 92% | [62] |
| 21 1011 2 00001 9 | 1.1.1.11 | 1.0.12 | 0.022 | 0.07 | 0.200 | (charge/discharge) | [°-] |
| biomass boiler | MWth | 0.47 | 0.447 | 0.425 | 0 404 | (enarge, alsenarge) 79-85% | [63] |
| gas boiler | MWth | 0.278 | 0.265 | 0.123 | 0.101 | 00% | [63] |
| gas boner | MAX/+h | 1.2 | 1.076 | 1.016 | 0.24 | 2 292 (SCOD | [63] |
| all-lo-water | | 1.2 | 1.070 | 1.010 | 0.950 | 5.262 (SCOF | [03] |
| HPS | 1 017.1 | 1 000 | 1.000 | 1 5 4 | 1 - 44 | evaluated) | 5(0) |
| geothermal | MWth | 1.932 | 1.836 | 1.74 | 1.566 | 4.621 (SCOP | [63] |
| HP | | | | | | evaluated) | |
| Electric | MWth | 0.89 | 0.85 | 0.81 | 0.77 | 100% | [63] |
| boilers | | | | | | | |

RESULTS AND DISCUSSION

This section presents the results of the study. The results will be exposed depending on the constraints; thus, at first, the scenarios with RPS limit will be shown and the difference caused by the different CEEP limit will be identified and discussed; then, the scenarios with RPS and CO_2 limits will be analyzed and compared. In the end, a comparison between the two approaches (with and without CO_2 limit) will be developed.

Renewable Portfolio Standard constraint only

In the simulations that assumed only Renewable Portfolio Standard (RPS), no restrictions on emissions were implemented. Still, the system in these cases achieved decarbonization since the existing capacities are decommissioned or replaced with more economically viable renewable energy solutions. Also, there was no possibility offered in the model to invest into fossil technologies such as natural gas boilers. The results of CO2 emissions and CEEP are displayed in Table 4. The emissions in the power, heating, industry and transport sectors are shown. For most of the cases, CEEP values are between 1% and 2%, while maximum of 5% and 10% respectively is reached in 2050. It is interesting to observe that the sectors of power, industry and transport are decarbonized even though they are not captured under the RPS restrictions. Achieved values of emissions for 5 % CEEP and 10 % are similar and there is no significant difference.

| | CEEP limit | CO ₂ | CO ₂ | CO ₂ | CO ₂ | CEEP |
|------|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|------|
| Year | (%) | power | heating | industry | transport | (%) |
| | | sector | sector | sector | sector | |
| 2020 | 5 | 382 | 2810 | 4177 | 7365 | 1.43 |
| 2020 | 10 | 382 | 2810 | 4177 | 7365 | 1.43 |
| 2025 | 5 | 111 | 1690 | 2474 | 7201 | 2.15 |
| 2023 | 10 | 112 | 1689 | 2474 | 7201 | 2.16 |
| 2020 | 5 | 68 | 847 | 1918 | 6095 | 1.35 |
| 2030 | 10 | 67 | 849 | 1919 | 6095 | 1.36 |
| 2025 | 5 | 44 | 0 | 1337 | 4989 | 1.74 |
| 2033 | 10 | 43 | 0 | 1336 | 4989 | 1.75 |
| 2040 | 5 | 30 | 0 | 861 | 3883 | 1.65 |
| 2040 | 10 | 30 | 0 | 861 | 3883 | 1.71 |
| 2045 | 5 | 23 | 0 | 490 | 3883 | 2.65 |
| 2043 | 10 | 23 | 0 | 489 | 3883 | 2.69 |
| 2050 | 5 | 73 | 0 | 0 | 3883 | 5 |
| 2030 | 10 | 64 | 0 | 0 | 3883 | 10 |

Table 4: Installed capacity for boilers and heat pumps [MWth]

The results for capacity buildup of VRES are shown in Figure 5. It is interesting to observe different investment strategies resulting from the differences in capacity factors and capacity investment costs, such as the case of the small installed capacities of HR_WindPP (low capacity factors compared to other RES-wind areas).



Figure 5: Investment into VRES capacities with a 5% CEEP constraint

| Year | CEEP limit | HR_SolarHigh | HR_SolarPP | HR_WindPP | HR_WindPP1 | HR_WindPP2 | HR_WindPP3 |
|-------|---------------|--------------|------------|-----------|------------|------------|------------|
| | % | MW | MW | MW | MW | MW | MW |
| 2020 | 5 | 1999 | 0 | 0 | 79 | 358 | 0 |
| 2020 | 10 | 2000 | 0 | 0 | 94 | 348 | 0 |
| 2025 | 5 | 807 | 0 | 0 | 349 | 520 | 0 |
| 2023 | 10 | 810 | 0 | 0 | 334 | 523 | 0 |
| 2030 | 5 | 1479 | 0 | 0 | 2 | 464 | 0 |
| 2030 | 10 | 1480 | 0 | 0 | 1 | 466 | 0 |
| 2025 | 5 | 675 | 1 | 290 | 1175 | 959 | 0 |
| 2033 | 10 | 670 | 0 | 238 | 1152 | 1028 | 0 |
| 2040 | 5 | 0 | 1000 | 369 | 327 | 1 | 0 |
| 2040 | 10 | 0 | 986 | 399 | 330 | 1 | 2 |
| 2045 | 5 | 0 | 1993 | 351 | 190 | 0 | 78 |
| 2043 | 10 | 0 | 1990 | 305 | 207 | 1 | 79 |
| 2050 | 5 | 10 | 1997 | 236 | 676 | 0 | 2005 |
| 2030 | 10 | 10 | 2010 | 364 | 793 | 0 | 2005 |
| Tatal | 5 | 4971 | 4989 | 2222 | 3724 | 2284 | 3572 |
| Total | 10 | 4971 | 4988 | 2201 | 3712 | 2328 | 3567 |

Table 5. Installed capacities of VRES in the cases with only RPS restriction

When capacity investments are compared, the differences between the cases with 10 and 5 % CEEP restriction are small. Total installed wind capacity in the scenario with 5 % CEEP is 9960

MW while for the case with 10 % CEEP is 9961 MW. As for PV, the total installed capacity in the cases with 5 % CEEP is 16791 MW, while for 10 % CEEP it is 16796 MW.

As previously stated, the energy system chose to produce more energy from renewables even in the early stages of transition. This is mainly due to the fact that it provides a more economical option than continuation of using fossil fuels. Also, to continue using fossil fuels in power system, new capacities would have to be built since majority of the existing thermal capacities is planned to be decommissioned around 2030. The results for generation in each year are shown in Figure 6. with the figure displays only the cases with 5% CEEP constraint due to there being no visible differences in relation to the case with the 10% CEEP limit.



Figure 6: Power generation by the fuel for the case with 5 % CEEP limit

The results for heating sector are displayed in Figure 7. Fossil fuel boilers are replaced with biomass at first and then by heat pumps and electric heaters. The replacement is due to decommissioning of boilers and because the biomass and electrical heating system are more economical.



Figure 7: Generation by fuel per year with a 5% CEEP constraint

The list of installed capacities in the heating sector is shown in Table 6. There are no significant differences in installed capacities. Only notable differences are in the installations of heat pumps where more capacity is installed in the cases with CEEP limit of 5 % due to heat pumps being able to provide energy system flexibility. It should be noted that the thermal storage size for individual heating is not optimized; nevertheless, an initial capacity of 1000 MWh has been assigned to every HPs (and electric boiler) technology, hence, it is possible to think that the thermal storage size is not limiting the installed HPs capacities.

| Year | CEEP limit | Biomass | Gas + Oil | ATW | Electric | Geothermal |
|------|---------------|---------|--------------|---------|----------|------------|
| | (%) | boilers | boilers | HPs | boilers | HPs |
| 2020 | 5 | 2201.49 | 0 | 0.05 | 0 | 0.01 |
| 2020 | 10 | 2199.9 | 0 | 0.14 | 0.07 | 0.01 |
| 2025 | 5 | 3814.01 | 0 | 107.79 | 19.34 | 20.38 |
| 2023 | 10 | 3816.38 | 0 | 113.06 | 19.4 | 19.67 |
| 2020 | 5 | 0.77 | 0 | 3015.08 | 0.41 | 15.88 |
| 2030 | 10 | 0.4 | 0 | 3006.37 | 0.78 | 17 |
| 2025 | 5 | 0.1 | 0 | 2618.98 | 208.67 | 8.65 |
| 2033 | 10 | 0.1 | 0 | 2630.91 | 200.82 | 10.2 |
| 2040 | 5 | 0.04 | 0 | 0.7 | 30.11 | 0.66 |
| 2040 | 10 | 0.03 | 0 | 0.82 | 24.94 | 1.64 |
| 2045 | 5 | 0.1 | 0 | 1.16 | 50.97 | 0.88 |
| 2043 | 10 | 0.01 | 0 | 0.54 | 51.71 | 0.49 |
| 2050 | 5 | 0.23 | 0 | 0.86 | 23.49 | 0.49 |
| 2030 | 10 | 0.15 | 0 | 1.56 | 22.44 | 1.65 |

Table 6: Installed capacity for thermal technology per year expressed in MWth

The results for the two cases in the realm of energy storage are displayed in Table 7. Most notable differences are in alkaline and SOEC electrolyzer where the case with 5 % CEEP has more installed capacity. Also, the hydrogen storage is notably higher in the case with 5 % CEEP. Larger amounts of Hydrogen storage is hence required to provide options to reduce excess of electricity by transforming it into Hydrogen and storing it for future heat, power, transport or industrial demand.

Table 7: Installed capacity for hydrogen related technologies and Li-ion batteries per year.

| Year | CEEP limit | Alkaline | PEM | SOEC | PEMFC | SOFC | H2 storage | Li-ion |
|------|---------------|----------|------|------|-------|------|---------------|--------|
| | (%) | (MW) | (MW) | (MW) | (MW) | (MW) | (MWh) | (MWh) |
| 2020 | 5 | 0 | 0.01 | 0 | 1.47 | 0.42 | 0.02 | 0.01 |
| | 10 | 0.01 | 0.01 | 0 | 1.49 | 0.41 | 0.02 | 0.01 |
| 2025 | 5 | 59.48 | 0.01 | 0.19 | 0.13 | 0.53 | 45.55 | 0.01 |
| | 10 | 59.85 | 0 | 0 | 0.15 | 0.54 | 44.59 | 0.01 |

| 2020 | 5 | 138.99 | 0.01 | 0.08 | 1.07 | 1.09 | 485.89 | 1.31 |
|------|----|---------|------|--------|------|------|---------|-------|
| 2050 | 10 | 137.6 | 0.01 | 0 | 1.11 | 1.08 | 483.81 | 1.47 |
| 2025 | 5 | 362.28 | 0 | 0.02 | 1.32 | 1 | 1871.8 | 2.37 |
| 2033 | 10 | 363.62 | 0.06 | 0.12 | 1.23 | 1.02 | 1884.11 | 2.77 |
| 2040 | 5 | 461.62 | 0.43 | 0 | 1.41 | 1.29 | 2107.68 | 4.08 |
| 2040 | 10 | 427.9 | 1.49 | 0.04 | 1.31 | 1.15 | 1824.21 | 4.28 |
| 2045 | 5 | 152.95 | 0.66 | 0.19 | 0.74 | 1.07 | 181.78 | 5.83 |
| 2043 | 10 | 148.09 | 0.06 | 0.07 | 0.87 | 1.27 | 0.11 | 6.58 |
| 2050 | 5 | 0 | 0 | 206.43 | 0.3 | 0.97 | 1.46 | 0.04 |
| 2030 | 10 | 0.69 | 1.01 | 149.2 | 0.25 | 0.87 | 0.3 | 1.58 |
| тот | 5 | 1175.32 | 1.12 | 206.91 | 6.44 | 6.37 | 4694.18 | 13.65 |
| 101 | 10 | 1137.76 | 2.64 | 149.43 | 6.41 | 6.34 | 4237.15 | 16.7 |

The results for system cost are displayed in Figure 8. It is visible that the system cost increases when installing new technologies due to large investments. Also, it decreases after majority of the investments it complete.



Figure 8. System cost Renewable Portfolio Standard and Carbon Emission constraints

In these scenarios, as previously explained, both constraints, RPS and the limit on the level of emissions, are adopted. In Table 8 the CO_2 emissions in the power and the heating sector are shown for the two scenarios.

| | ann | | | | | |
|------|---------------|------------------------|-----------------|-----------------|------------------------|------|
| Year | CEEP limit | CO ₂ | CO ₂ | CO ₂ | CO ₂ | CEEI |
| | (%) | nower | heating | industry | transnort | (%) |

Table 8: Results for CO2 emissions and CEEP values

| | | sector | sector | sector | sector | |
|------|----|--------|--------|--------|--------|------|
| 2020 | 5 | 366 | 1453 | 4177 | 7365 | 1.48 |
| 2020 | 10 | 367 | 1456 | 4177 | 7365 | 1.48 |
| 2025 | 5 | 54 | 1341 | 2458 | 7200 | 2.58 |
| 2023 | 10 | 54 | 1330 | 2470 | 7201 | 2.57 |
| 2030 | 5 | 62 | 841 | 1919 | 5838 | 1.39 |
| | 10 | 61 | 841 | 1916 | 5843 | 1.37 |
| 2025 | 5 | 48 | 0 | 1337 | 4366 | 1.6 |
| 2055 | 10 | 47 | 0 | 1337 | 4372 | 1.6 |
| 2040 | 5 | 32 | 0 | 861 | 2895 | 1.5 |
| 2040 | 10 | 31 | 0 | 861 | 2901 | 1.49 |
| 2045 | 5 | 14 | 0 | 417 | 1790 | 2.4 |
| 2043 | 10 | 13 | 0 | 417 | 1796 | 2.49 |
| 2050 | 5 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5 |
| 2050 | 10 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10 |

It is interesting to observe that both CEEP and CO2 emissions behave similarly in both cases. Also, the CEEP peaks at 2025, then it reduces and it peaks again at maximum allowed value in 2050. As for emissions, the system opts to decarbonize power and heating sector as quick as possible. Power sector is at the initially decarbonized only by balancing the power supply and therefore using only available zero carbon energy in combination with the imports.

The results for total capacity investment in renewable systems are shown in Figure 9. For the case with CEEP limit of 5 %. The comparison with the case of 10 % CEEP limit is shown in Table 9. As expected, the differences in obtained values of VRES capacities are small. The total solar and wind capacities installed by 2050 are 9960 MW and 11802 MW, respectively in the scenario with 5% CEEP allowed; while in the scenario with 10% CEEP they are 2050 are 11802 MW and 11808 MW, respectively.



Figure 9: Investment into VRES capacities with a 5% CEEP constraint

| Year | CEEP limit | HR_SolarHigh | HR_SolarPP | HR_WindPP | R_WindPP HR_WindPP1 | | HR_WindPP3 |
|--------|---------------|--------------|------------|-----------|---------------------|------|------------|
| | % | MW | MW | MW | MW | MW | MW |
| 2020 | 5 | 2000 | 0 | 0 | 84 | 364 | 0 |
| 2020 | 10 | 2000 | 0 | 0 | 82 | 364 | 0 |
| 2025 | 5 | 856 | 0 | 0 | 494 | 755 | 0 |
| 2025 | 10 | 856 | 0 | 0 | 490 | 747 | 0 |
| 2020 | 5 | 1550 | 1 | 0 | 0 | 222 | 0 |
| 2030 | 10 | 1555 | 0 | 0 | 1 | 234 | 0 |
| 2025 | 5 | 555 | 0 | 545 | 1213 | 942 | 0 |
| 2035 | 10 | 550 | 0 | 507 | 1199 | 982 | 0 |
| 2040 | 5 | 0 | 1241 | 355 | 287 | 1 | 249 |
| 2040 | 10 | 0 | 1229 | 368 | 295 | 0 | 221 |
| 2045 | 5 | 0 | 1737 | 2 | 2 | 0 | 1319 |
| 2043 | 10 | 0 | 1798 | 1 | 1 | 0 | 1341 |
| 2050 | 5 | 10 | 2009 | 1320 | 1643 | 0 | 2004 |
| 2030 | 10 | 10 | 1960 | 1324 | 1644 | 1 | 2005 |
| T (1 | 5 | 4971 | 4989 | 2222 | 3724 | 2284 | 3572 |
| 1 otal | 10 | 4971 | 4988 | 2201 | 3712 | 2328 | 3567 |

| Table 9. Results for VRES investments for the cases with 5 and 10 % CEEP 1 | limit |
|--|-------|
|--|-------|

,

The results for the power generation by fuel source in each year are shown in Figure 10. Since there is no significant difference between the installed capacities, only the case with 5% CEEP constraint is shown.





As mentioned before, the system already in 2020 invests into renewable sources and minimizes the use of thermal power plants. Only the biomass power plants continue working, but are not actively invested into. Nuclear power plant is decommissioned after 2030. Generation from variable renewable power plants, most notably wind power, is drastically increased by 2050. Also, it is interesting to observe that in 2050, the system chose to reduce the usage of hydropower to reduce the levels of excess electricity.

The results for the heating sector in individual households are displayed in Figure 11, while all the results for heating sector are displayed in Table 10. It can be observed that the system first invests into biomass boilers to discontinue to use of fossil fuels, but after 2030 starts to rapidly to shift towards electrically powered heating solutions. These include heat pumps and electric heaters. CHP's are also replaced with the combination of biomass boilers and heat pumps as a side effect of RPS and CO2 mandates as well as because of the increasing prices of natural gas and emission tax.



Figure 11: Generation by fuel per year with a 5% CEEP constraint

The new installed capacities of each thermal technology in each year are shown in Table 10.

It should be noted here that, although the system does have existing capacities in a form of gas and oil boilers capable of covering heat demand, it chooses to invest into carbon neutral solutions rather than to use existing equipment.

| Year | CEEP limit | Biomass | Gas+Oil | ATW | Electric | Geothermal |
|------|---------------|---------|---------|---------|----------|------------|
| | (%) | boilers | boilers | HPs | boilers | HPs |
| 2020 | 5 | 5327.21 | 0 | 0.34 | 0.54 | 0 |
| 2020 | 10 | 5319.24 | 0 | 0.28 | 0 | 0.01 |
| 2025 | 5 | 688.31 | 0 | 809.22 | 19.82 | 34.63 |
| 2023 | 10 | 696.74 | 0 | 835.65 | 18.74 | 33.94 |
| 2020 | 5 | 0.86 | 0 | 2333.58 | 0.28 | 1.39 |
| 2030 | 10 | 0.33 | 0 | 2305.3 | 0.74 | 1.16 |
| 2025 | 5 | 0.1 | 0 | 2597.85 | 195.78 | 7.37 |
| 2033 | 10 | 0.19 | 0 | 2601.01 | 192.93 | 9.66 |
| 2040 | 5 | 0.09 | 0 | 0.23 | 36.21 | 0.38 |
| 2040 | 10 | 0.22 | 0 | 0.19 | 35.78 | 0.43 |
| 2045 | 5 | 0.07 | 0 | 0.45 | 66.42 | 0.35 |
| 2043 | 10 | 0.04 | 0 | 0.2 | 70.82 | 0.22 |
| 2050 | 5 | 0.3 | 0 | 0.62 | 19.46 | 0.61 |
| 2030 | 10 | 0 | 0 | 0.82 | 17.46 | 0.64 |

Table 10: Installed capacity for thermal technology per year expressed in MWth

The results for the implementation of energy storage technologies are displayed in Table 11. In this case, the differences between the scenario with 5 % CEEP limit and the one with the limit of 10 % are shown. The scenario with the limit of 5 % CEEP invested more into energy storage technologies, especially in alkaline electrolyzer and hydrogen storage systems. It is interesting to observe that the system with greater capacity of Li-ion battery storage is the one with 10 % CEEP limit. The reasoning behind this is due to lower cost of battery storage which was required to be used far less than the hydrogen storage as in the case that achieved 5 % CEEP.

| | CEEP limit | Alkaline | PEM | SOEC | PEMFC | SOFC | H2 storage | Li-ion |
|------|---------------|----------|------|--------|-------|------|---------------|-----------|
| Year | (%) | ELY | ELY | (MW) | (MW) | (MW) | (MWh) | batteries |
| _ | | (MW) | (MW) | | | | | (MWh) |
| 2020 | 5 | 0.02 | 0.01 | 0 | 1.79 | 0.41 | 0.03 | 0.01 |
| 2020 | 10 | 0.01 | 0.01 | 0 | 1.48 | 0.36 | 0.03 | 0.01 |
| 2025 | 5 | 62.43 | 0 | 0.03 | 0.18 | 0.61 | 70.7 | 0.01 |
| 2023 | 10 | 61.82 | 0.02 | 0 | 0.12 | 0.55 | 70.74 | 0.01 |
| 2020 | 5 | 217.18 | 0.02 | 0.02 | 1.16 | 1.3 | 722.44 | 1.87 |
| 2030 | 10 | 217.75 | 0.05 | 0.04 | 1.12 | 1.1 | 721.34 | 2 |
| 2025 | 5 | 440.96 | 0.01 | 0.03 | 1.31 | 1.05 | 2029.55 | 2.34 |
| 2055 | 10 | 438.3 | 0.01 | 0.02 | 1.2 | 1 | 2024.04 | 2.98 |
| 2040 | 5 | 569.74 | 2.65 | 0.01 | 1.49 | 1.39 | 2155.23 | 4.67 |
| 2040 | 10 | 565.06 | 0.74 | 0 | 1.24 | 1.17 | 2112.59 | 4.42 |
| 2045 | 5 | 145.7 | 0.93 | 1.77 | 0.71 | 1.31 | 0.6 | 6.03 |
| 2043 | 10 | 106.93 | 1.68 | 0.06 | 1.12 | 1.28 | 4.41 | 6.86 |
| 2050 | 5 | 3.68 | 0.7 | 533.67 | 0.14 | 0.53 | 0.42 | 0.01 |
| 2030 | 10 | 1.12 | 0.01 | 531.18 | 0.53 | 1.68 | 0.01 | 1.15 |
| тот | 5 | 1439.71 | 4.32 | 535.53 | 6.78 | 6.6 | 4978.97 | 14.94 |
| 101 | 10 | 1390.99 | 2.52 | 531.3 | 6.81 | 7.14 | 4933.16 | 17.43 |

Table 11: Installed capacities for hydrogen related and storage technologies

The systems also slightly differ in the differences in decarbonization of transport system. The results for Electric vehicles are completely the same. The slight differences are noticeable in fuel cell electric vehicles and internal combustion engine vehicles. Therefore, the case with more relaxed restriction on CEEP had slightly higher shares of ICE vehicles. The results are displayed in Table 12.

| Table 12. Shares of transport options | | | | | | | | | |
|---------------------------------------|---------------|-------|------|-------|--|--|--|--|--|
| Year | CEEP limit | EV | FCEV | ICE | | | | | |
| | (%) | (%) | (%) | (%) | | | | | |
| 2020 | 5 | 0.002 | 0 | 0.998 | | | | | |

Table 12 Shares of transport options

| | 10 | 0.002 | 0 | 0.998 |
|------|----|-------|-------|-------|
| 2025 | 5 | 0.023 | 0 | 0.977 |
| 2023 | 10 | 0.023 | 0 | 0.977 |
| 2020 | 5 | 0.173 | 0.035 | 0.792 |
| 2030 | 10 | 0.173 | 0.034 | 0.793 |
| 2025 | 5 | 0.323 | 0.084 | 0.592 |
| 2035 | 10 | 0.323 | 0.084 | 0.593 |
| 2040 | 5 | 0.473 | 0.134 | 0.393 |
| 2040 | 10 | 0.473 | 0.133 | 0.393 |
| 2045 | 5 | 0.623 | 0.134 | 0.243 |
| 2043 | 10 | 0.623 | 0.133 | 0.244 |
| 2050 | 5 | 0.773 | 0.227 | 0 |
| 2050 | 10 | 0.773 | 0.227 | 0 |

Industry sector was also part of the simulations. As mentioned before, the main driving force behind the transition of industry sector is logit function. Therefore, only slight differences in the shares of electricity and hydrogen are evident which are also represented in the hydrogen generation section. The results are displayed in Table 12, where gradual shift towards carbon neutral solutions is visible.



Figure 12. Decarbonization of industry sector for the case with 5 % CEEP limit

RPS constraint versus RPS + Carbon Emission constraints

In this section, two pathways are compared. One considers the restriction of CO2 emission while the other does not. Only the results for 5 % CEEP are displayed since they are similar to the ones with 10 % CEEP.

The comparison of results between the case with carbon limitation and the one without is displayed in Table 13. The results on installations of PV and Wind power are displayed. As can be seen the case with carbon restriction provides higher installed capacity of VRES. Therefore, with the same CEEP limitation, this means that more of the renewable energy is used indicating faster transition. This is largely due to the greater electricity demand generated by the flexibility options, as for example heating and transport.

| | | | 1 | 5 | 1 | / I | | | |
|-------------------------------|------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|
| Scenario | Technology | 2020 | 2025 | 2030 | 2035 | 2040 | 2045 | 2050 | тот |
| Without CO ₂ | PV | 1999.75 | 806.74 | 1479.01 | 676 | 1000.65 | 1992.99 | 2006.91 | 9962.05 |
| constraint | Wind | 437.4 | 868.67 | 465.96 | 2424.16 | 696.88 | 618.98 | 2916.61 | 8428.66 |
| With | PV | 2000.04 | 855.64 | 1551.21 | 555.27 | 1241.41 | 1736.7 | 2019.24 | 9959.51 |
| CO ₂ constraint | Wind | 448.35 | 1248.86 | 222.37 | 2699.98 | 891.35 | 1323.12 | 4967.39 | 11801.42 |
| Without | TOT | 2437.15 | 1675.41 | 1944.97 | 3100.16 | 1697.53 | 2611.97 | 4923.52 | 18390.71 |
| With | TOT | 2448.39 | 2104.5 | 1773.58 | 3255.25 | 2132.76 | 3059.82 | 6986.63 | 21760.93 |

Table 13: Installed capacity for VRES capacities, expressed in MW

The production of heat from heat pumps and electric boilers is displayed in Table 14.As expected, the case with carbon limit required more energy from electrically driven heating systems.

| 1.4 | 010 1 10 11 | 8 | | | | | | () |
|--|-------------|-------|--------|--------|---------|---------|---------|---------|
| Scenario | Unit | 2020 | 2025 | 2030 | 2035 | 2040 | 2045 | 2050 |
| Without CO ₂ constraint | GWh | 324.3 | 1595.6 | 7279 | 12084.6 | 11698.9 | 11718.3 | 11884.6 |
| With CO ₂ constraint | GWh | 330.6 | 3594 | 7467.8 | 12159.8 | 11776.6 | 11813.4 | 12304.6 |

Table 14: Heat generation from electrically driven heating technologies (P2H)

The limitation on CO2 emissions also influences the strategies of investments into energy storage technologies. The results for the case with the CO2 limit and the one without the limit are shown in Table 15. In both cases, alkaline electrolyzer dominate in installed capacities, followed by SOEC type. There are notable differences in installed capacities of fuel cells. The reason for the differences are the differences in hydrogen demand in these two cases. For example, the case with CO2 restriction invested into FCEVs while the one without the restriction did not invest. The scenario with CO2 restriction has slightly higher installed capacity of fuel cells. This is due to the necessity to adhere to the same limitation on CEEP, while at the same time having higher energy production to supply the conversion of all sectors. Generally, the electrolyzer are used only in minor fashion, due to cost and the existence of better solutions for flexibility management such as the batteries of electric vehicles. From the side of energy storage systems, generally, hydrogen storage is used in both cases, while battery storage is used only in smaller amounts. Still, the case with CO2 constraint invested into higher capacities of both due to higher energy demand overall.

| Scenario | Technology | Unit | 2020 | 2025 | 2030 | 2035 | 2040 | 2045 | 2050 | ТОТ |
|--|---------------------|------|------|-------|--------|---------|---------|--------|--------|---------|
| Without CO ₂ constraint | Alkaline_EC | MW | 0 | 59.48 | 138.99 | 362.28 | 461.62 | 152.95 | 0 | 1175.32 |
| | PEM_elec | MW | 0.01 | 0.01 | 0.01 | 0 | 0.43 | 0.66 | 0 | 1.12 |
| | SOEC_elec | MW | 0 | 0.19 | 0.08 | 0.02 | 0 | 0.19 | 206.43 | 206.91 |
| | Battery storage | MWh | 0.01 | 0.01 | 1.31 | 2.37 | 4.08 | 5.83 | 0.04 | 13.65 |
| | Hydrogen storage | MWh | 0.02 | 45.55 | 485.89 | 1871.8 | 2107.68 | 181.78 | 1.46 | 4694.18 |
| | PEMFC | MW | 1.47 | 0.13 | 1.07 | 1.32 | 1.41 | 0.74 | 0.3 | 6.44 |
| | SOFC | MW | 0.42 | 0.53 | 1.09 | 1 | 1.29 | 1.07 | 0.97 | 6.37 |
| | Alkaline_EC | MW | 0.02 | 62.43 | 217.18 | 440.96 | 569.74 | 145.7 | 3.68 | 1439.71 |
| | PEM_elec | MW | 0.01 | 0 | 0.02 | 0.01 | 2.65 | 0.93 | 0.7 | 4.32 |
| With | SOEC_elec | MW | 0 | 0.03 | 0.02 | 0.03 | 0.01 | 1.77 | 533.67 | 535.53 |
| CO_2 constraint | Battery storage | MWh | 0.01 | 0.01 | 1.87 | 2.34 | 4.67 | 6.03 | 0.01 | 14.94 |
| | Hydrogen storage | MWh | 0.03 | 70.7 | 722.44 | 2029.55 | 2155.23 | 0.6 | 0.42 | 4978.97 |
| | PEMFC | MW | 1.79 | 0.18 | 1.16 | 1.31 | 1.49 | 0.71 | 0.14 | 6.78 |
| | SOFC | MW | 0.41 | 0.61 | 1.3 | 1.05 | 1.39 | 1.31 | 0.53 | 6.6 |

Table 15: Installed capacities of electrolyzer, fuel cells, hydrogen storage system and battery storage, expressed

CONCLUSIONS

This research describes and uses a new version of the H2RES model, formulated as a long-term energy planning and operational model. H2RES considers endogenous capacity investment decisions for all technologies that provide flexibility in energy systems, particularly Power-to-Heat, Power-to-Storage, Power-to-H₂, and H₂-to-power. Additionally, we consider investment in different technologies in the power sector. The H2RES model simultaneously and endogenously optimizes such capacities and the dispatch, at an hourly level, for the time horizon of the analysis. In particular, this paper explores the role of Power-to-X technologies to decarbonize the Croatian Energy sector. We develop two sets of policy scenarios. First, we analyze the role of Power-to-X in response to targets of renewable electricity generation (RPS). Secondly, we study the role of these technologies when CO2 limits are further imposed (along with RPS technologies). The analysis is carried out in a time horizon of 30 years, considering hourly dispatch of technologies from 2020 towards 2050, with five-year time intervals. The result indicates that the RPS alone scenarios can decarbonize the power sector, reaching renewable shares of 90% by the year 2050. However, the transport sector remains partly supplied by fossil-fuels. In addition it was also observed that introduction of carbon limit affected the use of energy storage technologies and prompted the additional investments into renewable generating technologies. In all of the cases, emissions from considered sectors are significantly reduced. Reduction is in part because of the implemented restrictions in the form of RPS and carbon limits, but also due to economical side of the energy system. Also, the decommissioning of some of the technologies is mandated by the end of their working life and restrictions on the installations of the new capacities.

Further work encompasses the expansion of the functionalities of the model. These include integration of multi-system model and integration of the submodule dedicated to the electrofuels. Also, bottom-up households model is being worked on.

ACKNOWLEDGMENT

Authors are supported by the IP-2019-04-9482 "Istraživanje puteva energetske tranzicije - meduovisnost "power-to-X" tehnologija, tehnologija odgovora potrošnje i povezivanja tržišta energijom" INTERENERGY project, funded by the Croatian Science Foundation (Hrvatska Zaklada za Znanost).

REFERENCES

- [1] Mainar-Toledo MD, Castan MA, Millan G, Rodin V, Kollmann A, Peccianti F, et al. Accelerating sustainable and economic development via industrial energy cooperation and shared services – A case study for three European countries 2022;153.
- [2] Bigerna S, Bollino CA, Micheli S, Polinori P. Revealed and stated preferences for CO 2 emissions reduction : The missing link 2017;68:1213–21.
- [3] Roelfsema M, van Soest HL, Harmsen M, van Vuuren DP, Bertram C, den Elzen M, et al. Taking stock of national climate policies to evaluate implementation of the Paris Agreement. Nat Commun 2020;11:1–12. https://doi.org/10.1038/s41467-020-15414-6.
- [4] Feijoo F, Iyer G, Binsted M, Edmonds J. US energy system transitions under cumulative emissions budgets. Clim Change 2020;162:1947–63. https://doi.org/10.1007/s10584-020-02670-0.
- [5] Wang-helmreich H, Kreibich N. The potential impacts of a domestic offset component in a carbon tax on mitigation of national emissions 2019;101:453–60.
- [6] Doumax-tagliavini V, Sarasa C. Looking towards policies supporting biofuels and technological change : Evidence from France 2018;94:430–9.
- [7] Thellufsen JZ, Lund H, Sorknæs P, Ø PA, Chang M, Drysdale D, et al. Smart energy cities in a 100 % renewable energy context 2020;129.
- [8] Gjorgievski VZ, Markovska N, Abazi A, Dui N. The potential of power-to-heat demand response to improve the flexibility of the energy system : An empirical review 2021;138.
- [9] Lund H, Kempton W. Integration of renewable energy into the transport and electricity sectors through V2G. Energy Policy 2008;36:3578–87. https://doi.org/10.1016/j.enpol.2008.06.007.
- [10] Calise F, D'Accadia MD, Barletta C, Battaglia V, Pfeifer A, Duic N. Detailed modelling of the deep decarbonisation scenarios with demand response technologies in the heating and cooling sector: A case study for Italy. Energies 2017;10. https://doi.org/10.3390/en10101535.
- [11] Dar UI, Sartori I, Georges L, Novakovic V. Advanced control of heat pumps for improved flexibility of Net-ZEB towards the grid. Energy Build 2014;69:74–84. https://doi.org/10.1016/j.enbuild.2013.10.019.
- [12] Groppi D, Astiaso Garcia D, Lo Basso G, De Santoli L. Synergy between smart energy systems simulation tools for greening small Mediterranean islands. Renew Energy 2019;135:515–24. https://doi.org/10.1016/j.renene.2018.12.043.
- [13] Dominković DF, Bačeković I, Ćosić B, Krajačić G, Pukšec T, Duić N, et al. Zero carbon energy system of South East Europe in 2050. Appl Energy 2016;184:1517–28. https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2016.03.046.
- [14] Huang Z, He G, Yan H, Yu H. Switch sequence optimization of heat pumps for microgrid peak clipping. Energy Procedia, vol. 152, Elsevier Ltd; 2018, p. 64–70. https://doi.org/10.1016/j.egypro.2018.09.060.
- [15] Spiegel T. Impact of Renewable Energy Expansion to the Balancing Energy Demand of Differential Balancing Groups. J Sustain Dev Energy, Water Environ Syst 2018;6:784–99. https://doi.org/10.13044/j.sdewes.d6.0215.
- [16] Pavičević M, Novosel T, Pukšec T, Duić N. Hourly optimization and sizing of district heating systems considering building refurbishment – Case study for the city of Zagreb. Energy 2017;137:1264–76. https://doi.org/10.1016/j.energy.2017.06.105.
- [17] Tomić T, Dominković DF, Pfeifer A, Schneider DR, Pedersen AS, Duić N. Waste to energy plant operation under the influence of market and legislation conditioned changes. Energy 2017;137:1119–29. https://doi.org/10.1016/j.energy.2017.04.080.
- [18] Atia R, Yamada N. More accurate sizing of renewable energy sources under high

levels of electric vehicle integration. Renew Energy 2015;81:918–25. https://doi.org/10.1016/j.renene.2015.04.010.

- [19] Dorotić H, Doračić B, Dobravec V, Pukšec T, Krajačić G, Duić N. Integration of transport and energy sectors in island communities with 100% intermittent renewable energy sources. Renew Sustain Energy Rev 2019;99:109–24. https://doi.org/10.1016/j.rser.2018.09.033.
- [20] Dominković D, Stark G, Hodge B-M, Pedersen A. Integrated Energy Planning with a High Share of Variable Renewable Energy Sources for a Caribbean Island. Energies 2018;11:2193. https://doi.org/10.3390/en11092193.
- [21] Groppi D, Pfeifer A, Astiaso D, Kraja G. A review on energy storage and demand side management solutions in smart energy islands 2021;135.
- [22] Østergaard PA. Reviewing EnergyPLAN simulations and performance indicator applications in EnergyPLAN simulations. Appl Energy 2015;154:921–33. https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2015.05.086.
- [23] Quoilin S, Hidalgo Gonzalez I, Zucker A. Modelling Future EU Power Systems Under High Shares of Renewables: The Dispa-SET 2.1 open-source model 2017. https://doi.org/10.2760/25400.
- [24] PLEXOS® Integrated Energy Modelling around the Globe. n.d.
- [25] Deane JP, Chiodi A, Gargiulo M, Ó Gallachóir BP. Soft-linking of a power systems model to an energy systems model. Energy 2012;42:303–12. https://doi.org/10.1016/j.energy.2012.03.052.
- [26] Welsch M, Deane P, Howells M, O Gallachóir B, Rogan F, Bazilian M, et al. Incorporating flexibility requirements into long-term energy system models - A case study on high levels of renewable electricity penetration in Ireland. Appl Energy 2014;135:600–15. https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2014.08.072.
- [27] Welsch M, Howells M, Hesamzadeh MR, Ó Gallachóir B, Deane P, Strachan N, et al. Supporting security and adequacy in future energy systems: The need to enhance longterm energy system models to better treat issues related to variability. Int J Energy Res 2015;39:377–96. https://doi.org/10.1002/er.3250.
- [28] Bogdanov D, Farfan J, Sadovskaia K, Aghahosseini A, Child M, Gulagi A, et al. Radical transformation pathway towards sustainable electricity via evolutionary steps. Nat Commun 2019;10:1–16. https://doi.org/10.1038/s41467-019-08855-1.
- [29] Lopez G, Aghahosseini A, Bogdanov D, Mensah TNO, Ghorbani N, Caldera U, et al. Pathway to a fully sustainable energy system for Bolivia across power, heat, and transport sectors by 2050. J Clean Prod 2021;293. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2021.126195.
- [30] Gil E, Aravena I, Cárdenas R. Generation Capacity Expansion Planning Under Hydro Uncertainty Using Stochastic Mixed Integer Programming and Scenario Reduction. IEEE Trans Power Syst 2015;30:1838–47. https://doi.org/10.1109/TPWRS.2014.2351374.
- [31] Deane JP, Ó Ciaráin M, Ó Gallachóir BP. An integrated gas and electricity model of the EU energy system to examine supply interruptions. Appl Energy 2017;193:479–90. https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2017.02.039.
- [32] Howells M, Rogner H, Strachan N, Heaps C, Huntington H, Kypreos S, et al. OSeMOSYS: The Open Source Energy Modeling System. An introduction to its ethos, structure and development. Energy Policy 2011;39:5850–70. https://doi.org/10.1016/j.enpol.2011.06.033.
- [33] Wierzbowski M, Lyzwa W, Musial I. MILP model for long-term energy mix planning with consideration of power system reserves. Appl Energy 2016;169:93–111. https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2016.02.003.

- [34] Bogdanov D, Toktarova A, Breyer C. Transition towards 100% renewable power and heat supply for energy intensive economies and severe continental climate conditions: Case for Kazakhstan. Appl Energy 2019;253:113606. https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2019.113606.
- [35] Loulou R, Labriet M. ETSAP-TIAM : the TIMES integrated assessment model Part I : Model structure 2008:7–40. https://doi.org/10.1007/s10287-007-0046-z.
- [36] Feijoo F, Mignone BK, Kheshgi HS, Hartin C, McJeon H, Edmonds J. Climate and carbon budget implications of linked future changes in CO<inf>2</inf> and non-CO<inf>2</inf> forcing. Environ Res Lett 2019;14. https://doi.org/10.1088/1748-9326/ab08a9.
- [37] Lilienthal P. HOMER Micropower Optimization Model. US Dep Energy 2005.
- [38] Yophy H, Yunchang B, Chieh-yu P. The long-term forecast of Taiwan's energy supply and demand : LEAP model application 2011;39:6790–803. https://doi.org/10.1016/j.enpol.2010.10.023.
- [39] Loulou R. Documentation for the MARKAL Family of Models 2004.
- [40] Messner S, Schrattenholzer L. MESSAGE-MACRO: Linking an energy supply model with a macroeconomic module and solving it iteratively. Energy 2000;25:267–82. https://doi.org/10.1016/S0360-5442(99)00063-8.
- [41] Mignone BK, Showalter S, Wood F, McJeon H, Steinberg D. Sensitivity of natural gas deployment in the US power sector to future carbon policy expectations. Energy Policy 2017;110:518–24. https://doi.org/10.1016/j.enpol.2017.08.012.
- [42] Gusbin D. The PRIMES Energy Model. 2012.
- [43] Cole WJ, Medlock KB, Jani A. A view to the future of natural gas and electricity: An integrated modeling approach. Energy Econ 2016;60:486–96. https://doi.org/10.1016/j.eneco.2016.03.005.
- [44] Luderer G, Leimbach M, Bauer N, Kriegler E, Baumstark L, Schwanitz VJ, et al. Description of the REMIND model 2015.
- [45] Loulou R, Goldstein G. Documentation for the TIMES Model PART II Authors : 2020:1–407.
- [46] Bosetti V, Carraro C, Galeotti M, Massetti E, Tavoni M. WITCH: A World Induced Technical Change Hybrid model. Energy J 2006;27:13–37. https://doi.org/10.2139/ssrn.1457625.
- [47] Fripp M. Switch : A Planning Tool for Power Systems with Large Shares of Intermittent Renewable Energy 2012.
- [48] Krajačić G, Duić N, Carvalho M da G. H2RES, Energy planning tool for island energy systems The case of the Island of Mljet. Int J Hydrogen Energy 2009;34:7015–26. https://doi.org/10.1016/j.ijhydene.2008.12.054.
- [49] Lund H, Duić N, Krajačić G, Graça Carvalho M da. Two energy system analysis models: A comparison of methodologies and results. Energy 2007;32:948–54. https://doi.org/10.1016/j.energy.2006.10.014.
- [50] Chen F, Duic N, Manuel Alves L, da Graça Carvalho M. Renewislands-Renewable energy solutions for islands. Renew Sustain Energy Rev 2007;11:1888–902. https://doi.org/10.1016/j.rser.2005.12.009.
- [51] Herc L, Pfeifer A, Feijoo F, Dui N. e-Prime Advances in Electrical Engineering, Electronics and Energy Energy system transitions pathways with the new H2RES model : A comparison with existing planning tool 2021;1. https://doi.org/10.1016/j.prime.2021.100024.
- [52] Train KE. Discrete Choice Methods with Simulation. Cambridge Univ Press 2009:1–388. https://doi.org/10.1017/CBO9780511753930.
- [53] McFadden D. Conditional logit analysis of qualitative choice behavior. Front Econom

1974;1:105-42. https://doi.org/10.1108/eb028592.

- [54] Pfeifer A, Krajačić G, Ljubas D, Duić N. Increasing the integration of solar photovoltaics in energy mix on the road to low emissions energy system – Economic and environmental implications. Renew Energy 2019;143:1310–7. https://doi.org/10.1016/j.renene.2019.05.080.
- [55] Pfeifer A, Dobravec V, Pavlinek L, Krajačić G, Duić N. Integration of renewable energy and demand response technologies in interconnected energy systems. Energy 2018;161:447–55. https://doi.org/10.1016/j.energy.2018.07.134.
- [56] (No Title) n.d. https://www.hops.hr/page-file/x2VUqipcFKEnEgg50EV391/annualreport-hops/GI 2018 unutarnje - 9-7-19 web.pdf (accessed April 30, 2021).
- [57] ENERGIJA U HRVATSKOJ GODIŠNJI ENERGETSKI PREGLED ANNUAL ENERGY REPORT ENERGY IN CROATIA SADRŽAJ CONTENT. 2018.
- [58] (No Title) n.d. https://www.hera.hr/en/docs/HERA_Annual_Report_2019.pdf (accessed April 30, 2021).
- [59] Opportunities for Hydrogen Energy Technologies Considering the National Energy & Climate Plans. n.d.
- [60] Technology Data for Generation of Electricity and District Heating | Energistyrelsen n.d. https://ens.dk/en/our-services/projections-and-models/technology-data/technology-data-generation-electricity-and (accessed April 29, 2021).
- [61] Technology Data for Renewable Fuels | Energistyrelsen n.d. https://ens.dk/en/ourservices/projections-and-models/technology-data/technology-data-renewable-fuels (accessed April 29, 2021).
- [62] Technology Data for Energy Storage | Energistyrelsen n.d. https://ens.dk/en/ourservices/projections-and-models/technology-data/technology-data-energy-storage (accessed April 29, 2021).
- [63] Technology Data for Individual Heating Plants | Energistyrelsen n.d. https://ens.dk/en/our-services/projections-and-models/technology-data/technologydata-individual-heating-plants (accessed April 29, 2021).